
Význam finančního plánu 
při poklesech trhu

Petr Syrový a Petr Pavlásek



Cesta k finanční nezávislosti

Slyšíte nás? Vidíte nás? Napište. 



Cesta k finanční nezávislosti

Proč jsme začali dělat webináře?



Cesta k finanční nezávislosti

Už jste někdy skládali puzzle? 
Pokud ano, co Vám pomůže nejvíce?



Cesta k finanční nezávislosti

Máte-li před očima konečný obrázek,
je to výrazně jednodušší, protože víte 
kam jdete! (stejně jako u finančního plánu) 



Cesta k finanční nezávislosti

Jaký je hlavní cíl dnešního webináře?



Cesta k finanční nezávislosti

Petr Syrový (zakladatel KFP online)

§Matematicko-fyzikální fakulta UK Praha, obor pojišťovnictví 

§22 let praxe ve financích
15 let Fichtner s.r.o. a KFP

§Autor 7 knih a 5 software pro finanční poradce, 
lektor a „třídní učitel“ více než 50 % EFA a EFP poradců 
v ČR a SR 



Cesta k finanční nezávislosti

Petr Pavlásek (zakladatel KFP online)

§8 let ekonomického vzdělání, 8 let praxe v bankovnictví

§32 let praxe ve financích (SBČS, KB, Fichtner, KFP)

§Dříve poradce s 500.000.000 Kč v AUA, 
dnes 100 % KFP trénink a KFP online



Cesta k finanční nezávislosti

Při poradenství klientům připravím  
standardizovaný písemný finanční plán

ANKETA
Návrh řešení prezentuji klientům formou 
písemného finančního plánu

q bez plánu neradím (tj. 100 %)
q většinou ano (tj. v 50 – 99 %)
q spíše ne (tj. v 1 – 49 %)
q písemný plán nepoužívám nikdy (tj. v 0 %)



Cesta k finanční nezávislosti

Co radím klientům, to také dodržuji, 
proto mám svůj písemný finanční plán

ANKETA
Mám svůj písemný finanční plán

q ANO a dodržuji jej
q ANO, daří se mi jej jakž takž plnit
q ANO, ale nejsem spokojen(a) s jeho s plněním
q NE mám ho pouze v hlavě, nikoliv písemně
q NE plán nemám



Aktuální situace 



Cesta k finanční nezávislosti

Dosáhly už trhy dna?

Zatím minimum 
-34%

včera -27%

Zdroj: finance.Yahoo.com, Index S&P 500 v USD



Cesta k finanční nezávislosti

I v minulých krizích trhy rostly, aby 
později spadly hlouběji

Zdroj: finance.Yahoo.com, Index S&P 500 v USD, Nemovitostní krize



Cesta k finanční nezávislosti

Jsme na úrovni 12/2018, 9/2017

Zdroj: finance.Yahoo.com, Index S&P 500 v USD, Za posledních 5 let

12/20189/2017



Cesta k finanční nezávislosti

Zlato zatím -1,5 % od vrcholů akciového 
trhu

Zdroj: finance.Yahoo.com, Graf zlata od vrcholů akciového trhu



Cesta k finanční nezávislosti

Zlato v portfoliích nevyužíváme
§ Používáme investice, které „vyrábí peníze“
§Nepoužíváme investice, kde levně koupím a draze prodám
§Vyrábí peníze:

§ Akcie = investice do firem, od jejich byznysu: produkt-tržby-zisky
§ Nemovitosti = nemovitosti na pronájem
§ Dluhopisy = příjem z půjčených peněz

§ Levně koupím a draze prodám
§ Zlato a komodity
§ Alternativní investice typu archivní vína, auta veteráni, starožitné 

hodiny…
§ Bitcoin



Cesta k finanční nezávislosti

Poklesy se promítnou na různých 
produktech
§Skončil měsíc, skončilo čtvrtletí
§Žebříčky produktů, které mají:

§ Výnos za poslední měsíc
§ Výnos za poslední rok

§ Poklesy se projeví
§ Na akciových fondech
§ Konzervativních produktech (některých)
§ Strukturovaných fondech a certifikátech
§ Penzijních produktech



Cesta k finanční nezávislosti

Akciové fondy

Výnos za 3 
měsíce



Cesta k finanční nezávislosti

Strukturované fondy

Zdroj: https://www.csob.cz/portal/lide/investicni-produkty/podilove-fondy/strukturovane-
fondy?p_auth=jGCuJrbd&p_p_id=etnpwfundsoverview_WAR_etnpwfunds_INSTANCE_5rOc39f0gZzo&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-
main&p_p_col_pos=4&p_p_col_count=8&_etnpwfundsoverview_WAR_etnpwfunds_INSTANCE_5rOc39f0gZzo_execution=e1s3

Výnos za rok



Cesta k finanční nezávislosti

Rizikovost fondů se bude měnit

§ Fond s rizikovostí 2 
poklesl o 4,6 %

§Hodnota je podobná jako 
9/2018

§ Pokles fondu
a) Je dosud nevídaný
b) Očekávaný 



Cesta k finanční nezávislosti

Klesají i účastnické fondy

§Dynamický účastnický fond Penzijní ČS.

2015



Cesta k finanční nezávislosti

Titulky z novin
§ První firmy už propouštějí, personál redukují obchody či restaurace

https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/olomoucky-kraj-koronavirus-propousteni-
prumysl.A200331_541687_olomouc-zpravy_stk

§ Měli jsme víc spořit, rezerva nám teď chybí, litují mnozí Češi
https://www.novinky.cz/finance/clanek/meli-jsme-vic-sporit-rezerva-nam-ted-
chybi-lituji-mnozi-cesi-
40318589#seq_no=8&dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.web.next
toart&dop_req_id=M6smapZiwiJ-202004010801&source=article-detail

§ Pandemie prudce dopadá na český průmysl
https://www.novinky.cz/zahranicni/koronavirus/clanek/pandemie-prudce-dopada-
na-cesky-prumysl-
40318887?seq_no=2&source=hp&dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novin
ky.sznhp.box&utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=z-
boxiku&utm_campaign=null

§ Workers Return to China’s Factories, but Coronavirus Hurts Global Demand
https://www.wsj.com/articles/workers-return-to-chinas-factories-but-coronavirus-
hurts-global-demand-11585724711?mod=business_lead_pos3

https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/olomoucky-kraj-koronavirus-propousteni-prumysl.A200331_541687_olomouc-zpravy_stk
https://www.novinky.cz/finance/clanek/meli-jsme-vic-sporit-rezerva-nam-ted-chybi-lituji-mnozi-cesi-40318589
https://www.novinky.cz/zahranicni/koronavirus/clanek/pandemie-prudce-dopada-na-cesky-prumysl-40318887%3Fseq_no=2&source=hp&dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=z-boxiku&utm_campaign=null
https://www.wsj.com/articles/workers-return-to-chinas-factories-but-coronavirus-hurts-global-demand-11585724711%3Fmod=business_lead_pos3


Cesta k finanční nezávislosti

Zvykli jsme si na špatné zprávy z burzy, 
přijdou špatné zprávy z ekonomiky
§Budou chodit zprávy o:

§ Ztrátách firem
§ Firemních bankrotech
§ Růstu nezaměstnanosti

§Špatné zprávy se odráží na 
cenách na burze

§Co není na burze bude mít 
stejné problémy. Jen to není 
vidět.



Cesta k finanční nezávislosti

Komunikujte, diverzifikujte, poučte se z 
historie
§Možná si klient někde poklesů ještě nevšiml, ale to 
neznamená, že se jim vyhnul.

§Například některé fondy FKI mají známou cenu jen za 29.2.
§Kdo diverzifikoval a nesázel na úzké trhy, má nižší poklesy. 
Držte se diverzifikace i nadále.

§Rizikovost SRRI (1-7) se bude přepisovat, fondy zažívají něco, 
co mnohé z nich nepamatují.

§ Poučte se z historie ne fondů samotných, ale jejich starších 
příbuzných.



Význam finančního plánu při 
poklesech



Cesta k finanční nezávislosti

Jak Vám plán pomůže při poklesech?

§Ukažte, že klient má rezervu na 6 měsíců, která mu pomůže 
překlenout současnou situaci

§Ukažte, že peníze na krátkodobé a střednědobé cíle jsou v 
konzervativních produktech, kterých se poklesy netýkají 

§Ukažte, že než bude potřeba čerpat peníze na dlouhodobé 
cíle, nakupuje klient při pravidelné investici značkové zboží 
se slevou 25 % a pokud budou poklesy pokračovat, pak ve 
„výprodeji“

§Ukažte (např. na kalkulačkách KFP či na tahácích z prvního 
webináře), že je málo pravděpodobné, že by trhy ztráty v 
horizontech 10, 15, 20 let nedohnaly



Cesta k finanční nezávislosti

Co radím klientům, to také dodržuji, 
proto mám svůj písemný finanční plán

ANKETA
Mám svůj písemný finanční plán

q ANO a dodržuji jej
q ANO, daří se mi jej jakž takž plnit
q ANO, ale nejsem spokojen(a) s jeho s plněním
q NE mám ho pouze v hlavě, nikoliv písemně
q NE plán nemám



Cesta k finanční nezávislosti

Jak jsem začal s „plánem v tužce“

§Začátek v roce 2006 byl stresující …
§Metodiku používám dodnes
§Klientům tento zjednodušený pohled často velmi vyhovuje



Cesta k finanční nezávislosti

Zadání – vstupní data klienta



Cesta k finanční nezávislosti

Zadání – finanční „Plán v tužce“



Cesta k finanční nezávislosti

Výstup „Plánu v tužce“ – naše řešení



Cesta k finanční nezávislosti

Výstup „Plánu v tužce“ – naše řešení



Cesta k finanční nezávislosti

Výstup „Plánu v tužce“ – naše řešení



Cesta k finanční nezávislosti

Výstup „Plánu v tužce“ – naše řešení



Cesta k finanční nezávislosti

Výstup „Plánu v tužce“ – naše řešení



Cesta k finanční nezávislosti

Výstup „Plánu v tužce“ – naše řešení



Cesta k finanční nezávislosti

Výstup „Plánu v tužce“ – naše řešení



Cesta k finanční nezávislosti

Výstup „Plánu v tužce“ – naše řešení



Cesta k finanční nezávislosti

Výstup „Plánu v tužce“ – naše řešení



Cesta k finanční nezávislosti

Shrnutí – co bylo důležité?

§Cíle
§Rizika
§Rozdělit majetek
§Rozdělit cash flow
§Strategie - klíčová
§ Taktika – produkty (tím jenom vylepšíte/zhoršíte strategii)



Cesta k finanční nezávislosti

Jak začít s plány online?

§Nabídněte klientům, u kterých plán nemáte zpracovaný, že 
v současné situaci je plán prvním krokem ke zvládnutí 
krizových scénářů a proto jim plán rádi připravíte

§ Podívejte se na naši metodiku „Finanční mapy“ – 9 z 10 
klientů nemá problém absolvovat vstupní rozhovor po 
telefonu (a vstupní data do plánu Vám říci)

§Zpracujte plán pomocí Vašeho software (nebo podle 
metodiky „Finanční plán v tužce“ a odprezentujte jej klientům 
po telefonu (pokud jste plán zatím nedělali, inspirujte se 
naší metodikou prezentace finančního plánu) 



Čtenářské okénko



Cesta k finanční nezávislosti

Kniha Petra Syrového a Tomáše Tyla
aktuální vydání



Cesta k finanční nezávislosti

Dárek pro Vaše TOP klienty



Cesta k finanční nezávislosti

Finanční „plán v tužce“ pro Vás

§Plán v tužce – osvědčený návod, jak zaujmout klienty 
(včetně metodické ukázky vedení prvního rozhovoru
a metodické ukázky pro prezentaci plánu)

§Sleva 50 % – pouze dnes pro účastníky webináře
§Slevový kód – „plan2020“
§www.KFPonline.cz



Cesta k finanční nezávislosti

Vaše dotazy?

www.kfponline.cz



Děkujeme za pozornost
a těšíme se na další webinář

Petr Syrový a Petr Pavlásek


